Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 07 июля 2021 года

Калужский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Мирошкина Д.А.,

с участием государственного обвинителя – Дедова А.С.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника - адвоката Давыдова А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Ватиной О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей образования 9 классов, незамужней, имеющей малолетнего ребенка, официально не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в соответствии с приказом (распоряжением) начальника управляющего магазином «Дикси 40549» АО «Дикси Юг» №-Пр-40 от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в отдел продаж Центрального регионального управления Департамента продаж АО «Дикси Юг» магазина «Дикси 40549» на должность контролер-кассир-стажер, между ФИО1 и АО «Дикси Юг» в лице управляющего магазином «Дикси 40549» АО «Дикси Юг» заключен трудовой договор №-Пр-40 от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и АО «Дикси Юг» в лице управляющего магазином «Дикси 40549» АО «Дикси Юг» заключен договор «О полной индивидуальной материальной ответственности».

Согласно указанного договора ФИО1 с момента его подписания приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей АО «Дикси Юг» имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу АО «Дикси Юг» и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

На основании приказа (распоряжения) АО «Дикси Юг» о переводе работника на другую работу №-ПК-71Ю от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена на должность заместителя управляющего магазином отдела управления продажами Дивизион «Юг» и с ней было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которого ФИО1 обязуется выполнять обязанности заместителя управляющего магазином «Дикси 40549» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес> и приступила к работе в указанной выше должности с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с должностной инструкцией заместителя управляющего магазином отдела продаж, утвержденной приказом АО «Дикси Юг» от ДД.ММ.ГГГГ №/ДУЧК/УК ФИО1 наделена административно-хозяйственными функциями.

Согласно данной должностной инструкции ФИО1 выполняет следующие виды работ: принимает все меры для обеспечения сохранности вверенных ей денежных средств и ценных бумаг и предотвращения ущерба компании. Бережно относится к вверенным ей материальным ценностям; осуществляет операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; ведет на основе приходных и расходных документов журнала кассира-операциониста; открывает и закрывает операционный день с заполнением необходимой документации; производит снятие кассы, составляет кассовую отчетность, передает в соответствии с установленным порядком денежные средства инкассаторам; сверяет фактическое наличие денежных сумм и ценных бумаг с остатком по журналу кассира – операциониста; при осуществлении кассовых операций соблюдает правила кассовой дисциплины; при необходимости проводит аннулирование чека и возврат денег за товар по кассе (копии аннулированных чеков и документов на возврат вместе с кассовыми отчетами сохраняются в магазине); контролирует расчеты с покупателями на кассе, в случае, если замечены признаки хищения, сообщает об этом управляющему магазином, при его отсутствии – менеджеру ООП; осуществляет контрольную внезапную проверку денежных средств (снятии кассы) не реже одного раза в смену для каждого кассира и при жалобах покупателя на обсчет, несоответствия покупки с чеком. Результаты плановых (при закрытии смены) и внеплановых проверок (контрольных внезапных проверок) отражает в Журнале контроля событий на ККМ; при работе в главной кассе дверь должны быть закрыта на замок (засов). По окончании работы в главной кассе, дверь закрывается и опечатывается. В случае обнаружения нарушения оттиска печати (несоответствие номера оттиска, информация смазана или не читается, отсутствие оттиска печати) заместитель управляющего незамедлительно сообщает менеджеру ОПП и далее действует в соответствии с его указаниями; запрещено оставлять денежные средства и главной кассе вне сейфа, а также оставлять сейф открытым в свое отсутствие; запрещено оставлять без присмотра или передавать другому (не уполномоченному) лицу ключи от главной кассы, несет ответственность за допуск должностных лиц в Главную кассу; запрещено хранение и размещение неучтенных денежных средств, а также хранение денежных средств личных и других сотрудников.

Таким образом, на основании изложенного ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ являлась лицом, выполняющим административно - хозяйственные и организационно - распорядительные функции в коммерческой организации, заключающиеся в управлении вверенным ей имуществом магазина «Дикси 40549» АО «Дикси Юг», то есть определении порядка хранения, реализации, учета денежных средств и товарно-материальных ценностей, организации обслуживания населения, в коммерческой организации, то есть являлась должностным лицом и была наделена служебным положением.

В период времени с 13 часов 02 минуты по 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ у испытывающей материальные трудности ФИО1, занимающей должность заместителя управляющего магазина «Дикси 40549» расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащий АО «Дикси Юг», путем их присвоения.

ФИО1, в указанное время, находясь на своем рабочем месте в магазине «Дикси 40549», имея преступный умысел направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих Акционерному обществу «Дикси Юг», используя свое служебное положение, вопреки законным интересам предприятия, преследуя корыстную заинтересованность, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «Дикси Юг» и желая этого, имея свободный доступ к вверенным ей в связи с исполнением должностных обязанностей функции по производству снятия кассы, составления кассовой отчетности, передаче в соответствии с установленным порядком денежных средств, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 12000 рублей, принадлежащих Акционерному обществу «Дикси Юг», которые присвоила и обратила в свою пользу.

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Акционерному обществу «Диски Юг» материальный ущерб на общую сумму 12000 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала, пояснила, что признает гражданский иск на сумму 12 000 рублей, от дачи более подробных показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств. 

заявлением о преступлении Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит провести проверку по факту хищения денежных средств в магазине «Дикси 40549» (том № л.д. 5)

показаниями представителя потерпевшего ФИО 2 , согласно которым он работает менеджером отдела по предотвращению потерь АО «ДИКСИ ЮГ». 

ДД.ММ.ГГГГ управляющая магазином АО «ДИКСИ ЮГ-40549», по адресу: 

<

адрес> - Свидетель №1 сообщила о том, что при инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в кассе № не хватает 12737 рублей 90 копеек.

В должности заместителя управляющего в тот момент работала ФИО1, которая являлась материально - ответственным лицом и обладала административно - хозяйственными и организационно - распорядительными функциями. Инкассацию денежных средств, и их помещение в главную кассу осуществляет только управляющий магазином, либо заместитель управляющего. ФИО1 работала ДД.ММ.ГГГГ, ключи от главной кассы имелись только у заместителей управляющего магазином.

В ходе проверки по факту хищения, просмотра видеозаписи и общения с персоналом ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 48 минут, заместитель управляющей магазином ФИО1 без участия контроллера – кассира, самостоятельно сняла с кассы № денежные средства, при этом указала в компьютере, что изъяла из кассы денежные средства в размере 12000 рублей, при этом в действительности она взяла из кассы 24000 рублей. 

Недостача в сумме 737 рублей 90 копеек могла образоваться в результате возвращения разницы между товаром ценой товаром на ценнике и в чеке. 

показаниями свидетеля Свидетель №1, в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес>. Магазин работает с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут каждый день без выходных и праздников. 

Свидетель №3 принята на работу ДД.ММ.ГГГГ на должность контролера - кассира.

ФИО1 работала в должности заместителя управляющего магазином.

При окончании рабочей смены, каждый день проводится инвентаризация наличных денежных средств по состоянию на отчетный день.

На кассовом аппарате высвечивается сумма денежных средств, которая должна находиться в кассе.

Управляющий магазином либо заместитель управляющего совместно с контролер-кассиром производит инкассацию денежных средств. То есть из кассы изымаются деньги, сумма которых отображается на кассе – сумма фактических денежных средств, находящихся на кассе. Ключи от главной кассы имеются только у заместителей управляющего магазином.

Свидетель №3 при снятии ей данной кассы вечером ДД.ММ.ГГГГ в 21часа 44 минуты выяснила, что в кассе не хватает 12737 рублей 90 копеек.

Недостача в сумме 737 рублей 90 копеек могла образоваться в результате возвращения разницы между товаром ценой товаром на ценнике и в чеке. Том №, л.д. 147-149, том №, л.д.151-153

показаниями Свидетель №3, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она работала контролера - кассира в магазине АО «ДИКСИ ЮГ-40549», по адресу: 

<

адрес>. В течении дня заместитель управляющего магазином ФИО1 неоднократно инкассировала кассу, на которой она работала. Но так как она доверяла ФИО1, она не пересчитывала, сколько наличных денежных средств ФИО1 забрала из кассы. Позднее управляющая магазином - Свидетель №1 сообщила о том, что при инвентаризации наличных денежных средств по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в кассе № (где она работала) не хватает 12737 рублей 90 копеек.

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен DVD-диск записью камеры видеонаблюдения магазина «Дикси 40549» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Из которой следует, что в 13:01:05 ФИО1 подходит к закрытой кассе, после чего нажимает комбинацию клавиш открывает кассу, производит инкассацию, вынимая из нее денежные купюры. ФИО1 набирает комбинацию на клавишах кассы, закрывает кассу, забирает деньги и уходит. С 16:00:00 Свидетель №3, обслуживает покупателей. В 16:24:04 ФИО1 подходит к закрытой кассе, после чего нажимает комбинацию клавиш открывает кассу. ФИО1 производит инкассацию кассы, вынимает денежные купюры, забирает деньги и уходит. В 20:47:53 ФИО1 подходит к закрытой кассе, в присутствии Свидетель №3 20:48:26 ФИО1 производит инкассацию кассы, вынимая из нее денежные средства. В 21:40:28 ФИО1 садится на место контролера- кассира и открывает кассу, в 21:40:40 ФИО1 производит инкассацию кассы, вынимая из нее денежные купюры, складывает их и убирает себе в левый карман жилета одетого на ней. В 21:40:45 ФИО1 достает еще денежные купюры из кассы и пересчитывает их. 21:41:14 ФИО1 пересчитывает денежные купюры и перекладывает их на кассу затем, забирает деньги и уходит. Том №, л.д.199-217

протоколом производства выемки, протоколом осмотра предметов, в ходе которых изъяты, а затем осмотрены Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу АО «ДИКСИ Юг» Номер документа 320/425-Пр-40 дата составления ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор №-Пр-40 от ДД.ММ.ГГГГ; Должностная инструкция контролера-кассира-стажера отдела продаж, в правом верхнем углу надпись « Приложение к Трудовому договору №-Пр-40 от ДД.ММ.ГГГГ; Лист ознакомления с нормативными документами АО «ДИКСИ Юг»; Письменное согласие работника на получение и обработку персональных данных ФИО1; Договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между АО «ДИКСИ-Юг» в лице ФИО 1 и работником - ФИО1; Обязательство о неразглашении конфиденциальной информации ФИО1; Расписка Управляющей магазином «Дикси» ФИО 1 при приеме на работу сотрудника ФИО1; Личная карточка работника; Выписка из приказа (распоряжения) АО «ДИКСИ Юг»; Должностная инструкция заместителя управляющего магазином; Акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ АО «Дикси Юг» Том №, л.д.219-247, Том №, л.д. 1-13 Том №, л.д14-30.

показаниями ФИО1, в ходе предварительного следствия, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, до ДД.ММ.ГГГГ работала в магазине «Дикси 40549» АО «Дикси Юг» в должности заместителя управляющего магазина по адресу: 

<

адрес>. Магазин работал с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, каждый день без выходных. Она как должностное лицо несла индивидуальную материальную ответственность. ДД.ММ.ГГГГ была в смене, и работала с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут. В смену с ней кассиром-контролером работала Свидетель №3, которая осуществляла свою работу за кассой № магазина «Дикси 40549» АО «Дикси Юг». В один из моментов в течении дня когда она инкассировала кассу №, у нее в руках оказались денежные средства в сумме 12000 рублей. Она понимала, что должна была внести данную сумму денег в основную кассу магазина, то есть выполнить свои должностные обязанности, которые лежат на ней, но она решила присвоить денежные средства в сумме 12000 рублей для собственных нужд. В тот момент у нее было сложное материальное положение, и она думала, что благодаря тому, что она является заместителем управляющего магазина, то ее не смогут проконтролировать, и установить внесла ли она деньги в главную кассу магазина либо нет. Она рассчитывала, что внесет в главную кассу магазина денежные средства в сумме 12000 рублей позже и ни кто этого не заметит. 

Исследовав и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства по делу – в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к следующим выводам.

Показания потерпевшего ФИО 2 , свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 суд находит правдивыми и достоверными, поскольку они логичны, носят подробный и последовательный характер, дополняют друг друга, и не содержат противоречий относительно существенных для квалификации действий подсудимой обстоятельств, согласуются между собой и с другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, и отвечающими требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ, в связи с чем оцениваемыми судом как допустимые и достоверные доказательства, а также с установленными судом фактическими обстоятельствами дела. 

Показания подсудимой ФИО1 суд также находит достоверными, поскольку они согласовываются с совокупностью иных доказательств ее виновности.

Оснований сомневаться в процессуальной допустимости всей совокупности вышеприведенных доказательств вины ФИО1 не имеется, и суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой полностью доказана.

ФИО1 являясь заместителем управляющего магазином, обладала полномочиями, включающими в себя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, которые с учетом способа совершения хищения с квалифицирующим признаком "использование служебного положения" использовала для достижения преступного результата. Осуществляла, в присутствии продавца-кассира изъятие денежных средств из кассы, используя служебное положение и определяя для себя сумму денежных средств, которые она не внесет в Главную кассу магазина.

В связи с чем суд, оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, исследовав материалы дела и заслушав мнения участников судебного заседания со стороны обвинения и защиты, квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимой и ее поведении в судебном заседании, не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1 В связи с изложенным, суд признает подсудимую вменяемой по отношению к содеянному.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 на учете в наркологическом диспансере не состоит, амбулаторной психиатрической помощью не пользуется, в целом характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, судом не установлены.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, не усматривая оснований для учета положений ст.64 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, суд считает справедливым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств дела, суд считает, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания ею наказания. Поэтому суд на основании ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное ФИО1 наказание условным с установлением испытательного срока и возложением на нее определенных обязанностей, способствующих исправлению. 

Принимая во внимание способ совершения ФИО1 преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления, за совершение которого осуждается подсудимая, на менее тяжкое.

Оснований для применения ст.53.1 УК РФ и замены осужденной наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд не усматривает.

В ходе производства предварительного расследования в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую суд считает необходимым оставить без изменения.

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает положения ст.81 УПК РФ.

На основании ст. 1064, абз. 1 ст. 1080 ГК РФ гражданский иск АО «Дикси ЮГ» о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, подлежит удовлетворению частично, в сумме установленного судом ущерба.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Возложить на осужденную ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Гражданский иск АО «Дикси Юг» удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Акционерного общества «Дикси Юг» денежные средства в сумме 12 000 рублей в счет компенсации материального вреда.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- DVD-диск, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу АО «ДИКСИ Юг»; трудовой договор №-Пр-40; должностную инструкцию контролера-кассира-стажера отдела продаж; лист ознакомления с нормативными документами АО «ДИКСИ Юг»; письменное согласие работника на получение и обработку персональных данных ФИО1; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; обязательство о неразглашении конфиденциальной информации ФИО1; расписку Управляющей магазином «Дикси» ФИО 1 ; личную карточку работника; выписку из приказа (распоряжения) АО «ДИКСИ Юг»; должностную инструкция заместителя управляющего магазином; акт инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ АО «Дикси Юг» - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня получения копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Мирошкин Д.А.

Копия верна. Судья Мирошкин Д.А.